Wir haben auch noch die Grabschrift der Äbte Anselm und Johannes:

De Swanden nati duo sunt simul hic tumulati,
 Huc intraverunt Abbates ambo fuerunt.
 Hanc tumbam vere duo de Swanden subiere,
 Inter quos primus fuit Abbas petrus ac ymus
 Otto præpositus de vare lepore peritus.

Abt Peter war vom Blitz erschlagen und in der St. Oswaldskirche in Zug begraben worden. Otto war auch Freiherr v. Schwanden, und wird von Radegg öfters genannt.

²⁾ Hier legt wirklich der Dichter auf die libera conditio proavorum besonderes Gewicht, was Kopp's Ansicht bestätigt.

10 Et speculum per quod cernitur omne bonum.
 Hunc Deus elegit rosulam de floribus agri,
 Jn quo splendor, odor, fructus inesse datur.
 Hunc Deus elegit vas nobile, vas generale
 Omni mortali, vas speciale sibi.

§. 2.

15 Hic in divinis sapienter militat armis,
 Per quæ succumbit invidus hostis ei.
 Funiculo texta triplici cinctoria secum
 Jste gerit, vestes, queis sibi crebro liget.
 Impedit laxa ne vestis eum, faciat ne
 20 Atque renitentem dæmonis arte capi.
 Cingulus iste triplex dilectio, spes, fidesque
 Dicitur, humanus vestis ac actus erit.
 Munitus Pater hic tribus his virtutibus, omnis
 Dedecoris jacula vincere cuncta valet.
 25 Hic animadvertis hominis quia prima salus est
 Pura fides, super hanc hinc locat ipse basim,
 Ut super hanc fundata domus sua non cadat illi
 Sint licet adversa flamina dira Sathan;
 Hic fidei scutum galeamque gerit, quibus ipse
 30 Omnia mundana vincere regna potest.
 Additur hinc etiam spes, quæ sibi firmiter hæret;
 Liberat hic curas, morte nec ipsa vacat.
 Jn terris nobis sua quem dilectio junxit,
 Jn cœlis jungi spe sitit iste sibi.
 35 Hic in amore Dei satagit fervore suique,
 Nec sibi verus amor proximitatis abest.
 Diligit hic Patrem superum, quia plasma tenetur
 Ut plasmatorem diligit usque suum.
 Vas figulum, genitura patrem, meritoque creantem
 40 Quæque creatura debet amare suum.
 Huic quare tantus amor est, quod compulit omnes
 Actus et sensus invigilare Deo?
 Cuncta cavenda cavet, peragit peragendaque replet,
 Nomine quæque Dei qui sibi facta replet:

- 45 Sacrat amore Patris se summi, complet honestum,
 Quisquis quod melior probat, amare pigret
 Pigret amare probat, melior quod quisquis honestum
 Complet, summi se Patris amore sacrat.
 Diligit hic sese, quia mundatam sibi vestem
- 50 Fonte sacro servat, ne sibi menda nigret.
 Nudus hic est vitiis, atri ne dæmonis hamus
 Coget aduncus eum per mala facta trahi.
 Negligit hic sese, quod se servet, quia carnem
 Perdit, ut hinc animam salvet ab hoste ratam.
- 55 Hic donat pellem pro pelle, licet sit amarum,
 Scit quia pauca dies nunc sibi longa subit.
 Proximus haud minus his adamatur, verus ut omnis
 Jnsimul atque semel sit sibi junctus amor.
 Diligit hic corde, re, diligit ac amat ore
- 60 Compatitur corde, re fovet, ore docet:
 Mœstos ac inopes, rigidos, reprobrosque rebelles;
 Solatur, reficit, flectit obitque domat,
 Devotos, humiles, castos, justos, venerandos
 Confovet, exaltat, ornat, honorat, amat.
- 65 Dirigit, arctat, alit, excludit, calcat, abhorret,
 Jus, malefacta, sacrum, crimina, probra, nefas.
 Crimina, probra, nefas, excludit, calcat, abhorret;
 Jus malefacta, sacrum, dirigit, arctat, alit.
 Jurgia, jura, decus, fraudes, Dominum, per honestum,
- 70 Abnegat, auget, habet, vitat, adorat, amat:
 Vitat, adorat, amat, fraudes, Dominum, per honestum,
 Abnegat, auget, habet, jurgia, jura, decus.
 Scismata vitat, amat famam, probra calcat, honorat
 Justitiam, fraudes deprimit, orat Heli.
- 75 Pravos, elatos, reprobros, premit, increpat, arcet:
 Justus, mitis, amans, carcere, voce, cruce. ¹⁾

¹⁾ Solche Spielereien entschuldige der damals herrschende Geschmack.

§. 3.

Virtus bis bina, quæ sumit cardine nomen,¹⁾
 Hunc patrem decorat, flos variusque nitet.
 Est prudens, justus, est fortis, temperat et se;
 80 Affectus animi luxuriare vetat.
 Est sapiens, inhiat quoniam cœlestibus, estque
 Prudens, nam meminit, providet atque sapit:
 Præteritum meminit, præsens intelligit, atque
 Quæque futura satis prævidet arte bona.

§. 4.

85 Pone lacum locus est, cui nomen Pfäffikon extat,
 Hic quondam fuerat parvula structa domus.
 Qua servabatur frumentum Fratribus hujus²⁾
 Cœnobii, per quod victus adesset eis.
 Censor in hanc ruit ignitus male dæmonis ira,
 90 Cum famulis inde tollere cuncta volens.
 His quod dilecti domino cives revocarunt
 De raprechzwile viribus ista suis.
 Tunc pater hic prudens, Domino donante, futuris
 Ne magis hoc fieret, inde cavere parat.

¹⁾ Der Commentar bemerkt, daß der Dichter sein Lob zuerst von den drei s. g. göttlichen, dann von den vier Cardinaltugenden hernimmt, welche wirklich im Vers 239 aufgezählt sind.

²⁾ Die Beste Pfäffikon am Zürchersee wurde von Abt Anselm v. Schwanden zum Schutz gegen östere Plünderung und auch zum Sommeraufenthalt erbaut, wie ich daraus schließe, daß er eine Urkunde von 1259 in aestuario nostro Pfäffikon datirt. Es ergibt sich aus dieser Stelle, daß die Kastvögte selbst auf solchen Raub ausgingen, während die Bürger von Raperswil zum Schutz des Klosters aufstraten.

Uebrigens weist hier der Commentar auf die alten Römer hin, die ihrer Fürsten Großthaten zu preisen pflegten, namentlich Horaz im ersten Briefe des zweiten Buches „Romulus et Liber pater etc.“ Daß der Dichter von des Abtes Bauten spreche, gehöre hieher, weil er ihn kurz zuvor der Klugheit wegen gelobt habe.

- 95 Et quod salvaret sua, se quoque, tempore belli,
 Muniit hanc ædem, monstrat ut ista dies.
 Sumptibus in magnis nam muro cinxerat ipsam,
 Et promurali, mœnibus atque falis.
 Nec satis hoc fuerat, sed per vivaria cinxit
 100 Plura, per hoc fructus fertur adesse duplex:
 Namque domum dictam stabilem faciunt quoque fontes,
 Et pisces servant, quys bonus usus adest.

§. 5.

- Hincque Monasterium Claustumque suum Pater iste,
 Tempore quod longo rure patente stetit,
 105 Eximio per circuitum longo simul alto
 Muro cinxit in hanc, quod patet, usque diem.¹⁾
 Ejusdem claustrum gemit incola, quod caret æde
 Sub qua fungatur commodiore statu,
 Hinc intra murum secus Ecclesiam retro surgens
 110 Aedes quadrifida tollit in alta caput:
 Quatuor ista habitantes quys satis apte²⁾
 Præbet non modica commoda cuique suum.
 Sese fundatam quæ jactitat a Patre dicto
 Sumptibus in magnis edit ut ipse decor.
 115 Ante monasterium struxit sub humo pede lato;
 Vestibulum ne sit apta ruina sibi.³⁾
 Nam sibi per præceps montis satis apta ruina
 Est; sic prævidet hic cuncta futura mala.
 Ac per eum constructa datur fore janua duplex